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Abstrakt

Diplomová práce Zobrazení hodnoty ekonomického růstu v médiích je obsahovou

analýzou vybraných českých deníků. Zabývá se problematikou ekonomického růstu

(a hrubého domácího produktu) a zobrazením jejich hodnoty v denících Blesk,

Hospodářské noviny, Mladá fronta Dnes a Právo. Cílem práce je zjistit jakého

hodnotového zabarvení nabývá zobrazování ekonomického růstu.

Práce vychází z četby autorů, kteří kriticky přistupují k problematice ekonomického

růstu, všímají si jeho negativních sociálních a environmentálních vlivů a zpochybňují jeho

vhodnost a legitimitu. Dále jsou předloženy poznatky z oblasti studia médií, které se

vyjadřují ke společenské roli médií při vytváření přijatelného obrazu světa. Kritika

ekonomického růstu a reflexe podílu médií na reprodukci stávajícího společenského

uspořádání se spojují v otázku, jakým způsobem se média spolupodílí na obecné akceptaci

ekonomického růstu prostřednictvím zobrazování jeho hodnotového zabarvení.

Prostřednictvím metody obsahové analýzy práce zjišťuje zda je ekonomický růst

zobrazovaný jako pozitivní resp. negativní hodnota, nakolik tento způsob zobrazení

převažuje. Zda jsou v rámci jeho zobrazování přítomny jak hlasy předkládající pozitivní

obraz ekonomického růstu, tak ty, které ekonomický růst odmítají, zpochybňují nebo

upozorňují na jeho negativní důsledky. V průběhu tvorby proměnných pro zkoumání

obsahu bylo využito některých poznatků analýzy rámců a byly stanoveny určité opakující

se motivy zobrazování ekonomického růstu.

Výsledky obsahové analýzy upozornily na vhodnost rozlišovat pojmy ekonomický

růst a hrubý domácí produkt a ukazují, že zatímco ekonomický růst je zobrazován

převážně pozitivně, hrubý domácí produkt převážně neutrálně. Negativní ohodnocení obou

pojmů je zcela okrajovým jevem.
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Abstract

Diploma thesis on Portrayal of Economic Growth Value is a content analysis of

chosen czech daily papers. It is engaged in questions of economic growth (and gross

domestic product) and its significance in daily papers Blesk, Hospodářské noviny, Mladá

fronta Dnes and Právo. The aim is to discover value dimensions of economic growth

portrayal.

The study come out from those authors who has criticall approach to the problems

of economic growth, mind its negative social and environmental effects, and dispute its

desirability and legitimacy. Also there are presented findings from media studies, which are

related to the role of media when the acceptable picture of world is beeing established. The

critique of economic growth and the reflections of media role when the current social order

is reproduced are connected in one question: what is the way in which the media

participate on common acceptance of economic growth through portrayal of its value

dimensions. Through application of content analysis method the study try to answer the

question if economic growth is pictured in a positive or negative way and which picture is

prevailing. The study answer the question if there are rather those pictures which shows

that economic growth is a positive value, or those which refuse or dispute economic

growth or point out that there are some negative effects of economic growth. When the

variables for content analysis are developed some frame analysis findings are used and

some repeating motives in picturing of economic growth are identified.

The results of content analysis refer to the desirability to discriminate between

terms economic growth and gross domestic product and shows that while economic growth

is pictured mostly in a positive way, gross domestic product in neutral. Negative portrayal

of both terms is mostly marginal.
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Anotace

Diplomová práce Zobrazení hodnoty ekonomického růstu v médiích je obsahovou

analýzou vybraných českých deníků. Zabývá se problematikou ekonomického růstu

(a hrubého domácího produktu) a zobrazením jejich hodnoty v denících Blesk,

Hospodářské noviny, Mladá fronta Dnes a Právo. Zjišťuje jakého hodnotového zabarvení

oba pojmy nabývají, zda pozitivního, negativního nebo neutrálního, a které převládá.

Klíčová slova:

ekonomický růst, (economic growth), hrubý domácí produkt, (gross domestic

product), HDP, (GDP), obsahová analýza, (content analysis), hodnota, média, Blesk,

Hospodářské noviny, Mladá fronta Dnes, Právo.

6

OBSAH

ÚVOD....................................................................................................................................9

1 REŠERŠE LITERATURY................................................................................................11

1.1 Koncepce ekonomického růstu ................................................................................11

1.2 Kritika konceptu ekonomického růstu......................................................................13

1.2.1 Spor o ekonomický růst....................................................................................14

1.2.2 Kvalita života vs. intenzita ekonomické aktivity..............................................16

1.2.3 Předsudky ekonomie.........................................................................................18

1.2.4 Neekonomický růst...........................................................................................20

1.2.5 Paradigma ekonomického růstu .......................................................................23

1.2.6 Dno růstu...........................................................................................................23

1.2.7 Růst Růstu.........................................................................................................25

1.2.8 Ekonomický růst jako náboženství...................................................................26

1.3 Média a společnost...................................................................................................26

1.3.1 Mediální produkt jako průmyslový produkt.....................................................27

1.3.2 Média a ideologie..............................................................................................27

1.3.3 Apologie statu quo............................................................................................29

1.4 Ekonomický růst a média.........................................................................................31

2 VÝZKUM – TEORETICKÁ ČÁST................................................................................36

2.1 Reprezentace (stereotypy)........................................................................................36

2.2 Agenda-setting .........................................................................................................37

2.3 Rámování .................................................................................................................37

2.4 Diskurzní zátka.........................................................................................................39

2.5 Výzkumné otázky a hypotézy...................................................................................40

2.6 Obsahová analýza.....................................................................................................42

2.6.1 Metoda a její kritika..........................................................................................42

2.6.2 Diskuse metody.................................................................................................46

3 VÝZKUM – PRAKTICKÁ ČÁST..................................................................................48

3.1 Výběr vzorku............................................................................................................49

3.2 Výběr a popis proměnných.......................................................................................52

3.3 Hodnota ekonomického růstu ..................................................................................66

7

3.4 Vlivy ekonomického růstu........................................................................................78

3.5 Pochyby a ekonomický růst......................................................................................79

ZÁVĚR.................................................................................................................................84

Seznam příloh

Příloha č. 1 – Seznam použitých zdrojů

Příloha č. 2 – Kódovací kniha

8

ÚVOD

Ekonomický růst je definován jako vzestup ekonomického potenciálu země

a vyjadřuje se kvantitativním růstem hrubého domácího produktu, zkráceně HDP. Souvisí

s procesem akumulace výrobních prostředků a rozšiřováním výrobních možností

v ekonomice na jedné straně a vzrůstem životní úrovně obyvatel na straně druhé. Státy se

optikou růstu svých ekonomik poměřují, politici u svých voličů bodují, pokud takovýto

růst pro svou zemi deklarují a zajišťují. Zejména z okruhů lidí, vnímavých

k environmentální problematice, poprvé přišly a stále přicházejí hlasy, jež upozorňují na

vedlejší důsledky snahy lidských společností a jejich ekonomik stále růst a kriticky se

vyjadřují k současnému ekonomickému uspořádání společnosti.

V oboru mediálních studií mimo jiné pozoruji vysokou citlivost vůči společenské

roli médií při formování a reprezentování nejrůznějších hodnot, myšlenek a přesvědčení.

Vědci ve své práci reflektují, že média nejsou nezávislými pozorovateli a tlumočníky

reality. Nevznáší se ve vzduchoprázdu a samozřejmě mají také své ekonomické zájmy jako

každý jiný subjekt trhu. Naskýtají se proto otázky ohledně vzájemného vztahu médií

a jiných politických, ekonomických a společenských institucí při zachovávání statu quo.

Jako jeden z mnoha prvků tohoto současného uspořádání věcí lze považovat i ekonomický

růst – v teorii i reálném dopadu na život zde na Zemi.

Na problematiku ekonomického růstu jsem během studia jsem mnohokrát narážel.

V samotném environmentálním hnutí resp. environmentálním myšlení lze odhalit

nejrůznější způsoby vztahování se k ekonomickým otázkám obecně i k vlastnímu

ekonomickému růstu - od těch extrémně odmítavých až po ty akceptující. V této práci

spojuji dva okruhy problémů. Jedním je ekonomický růst a jeho kritika. Druhým jsou

média a jejich role při udržování stávajících společenských a ekonomických způsobů

organizace, a to navzdory existenci hlasů kritizujících tyto způsoby.

Cílem práce je zodpovědět otázku, nakolik je ve vybraných českých denících

ekonomický růst zobrazovaný jako pozitivní hodnota. Nakolik jsou v rámci jeho

zobrazování přítomny i hlasy, které ekonomický růst odmítají, zpochybňují, popř.

upozorňují na jeho negativní důsledky.

V práci zkoumám obsah mediálních sdělení (vybraných českých tištěných deníků),


[…]

572 3 2008-06-16 5 Francie si plní americký sen, podníká 5 1 1 2 0 0 0 0 1 0 0 1 0 8 1

573 3 2008-06-16 5 5 2 1 1 0 0 1 1 0 0 0 1 1 8 3
574 2 2008-06-16 22 G 8: Ceny komodit ohrožují růst 5 1 1 3 0 0 1 0 1 0 0 2 0 16 2
575 3 2008-06-16 2 Karvinsku chce pomoci i kraj 9 1 2 2 0 0 1 0 1 0 0 1 1 7 2
576 2 2008-06-17 18 Krátce 4 2 1 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 11 2
577 2 2008-06-17 10 Pod výhou irského ne 6 1 2 1 0 0 1 1 0 0 0 2 2 9 1
578 4 2008-06-17 16 Dluh klesl o 32 mld. Kč 5 2 2 4 0 1 0 0 0 0 0 0 0 2 2
579 2 2008-06-17 27 Kdo pomůže podnikatelům z Karvinska 12 1 2 2 0 0 0 0 1 0 0 1 1 7 9
580 2 2008-06-18 4 Milníky generace „nových Číňanů“ 12 1 2 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 12 1
581 4 2008-06-18 12 Odmítli reformy a hájili úrazovku 9 2 2 4 0 0 1 0 0 0 0 0 0 4 11
582 2 2008-06-20 21 Banku UBS opouštějí bohatí klienti 4 2 2 4 0 1 1 0 0 0 0 0 2 5 1
583 2 2008-06-20 1 Jedničkou mezi firmami je opět Škoda Auto 1 2 2 4 0 1 0 0 0 0 0 2 2 5 7
584 4 2008-06-20 6 Proč jsou občané rozzlobeni 6 2 2 1 0 0 1 0 0 1 0 1 0 4 18

Meryll Lynch: ekonomika USA v tomto čtvrtletí
klesne

Penzijní reformu lze zvládnout do roka, je
vhodná doba

Velký lékař francouzské ekonomiky, Jacques
Attali
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585 3 2008-06-20 2 Do Varů budou létat větší a těžší stroje 9 2 2 1 0 0 1 1 0 0 0 0 1 7 9
586 2 2008-06-20 21 Krátce 4 2 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 12 2
587 3 2008-06-20 2 Foxconn už je třetí mezi obry 5 2 1 4 0 1 0 1 0 0 0 1 0 5 1
588 2 2008-06-20 13 Škoda potvrdila pozici jedničky 5 2 2 4 0 1 0 0 0 0 0 0 0 5 1
589 4 2008-06-21 6 Evropská dialektika 6 1 2 1 0 0 0 0 0 0 1 -2 -1 9 11

590 2 2008-06-23 21 4 2 2 1 1 0 0 0 0 1 0 1 2 15 7

591 2 2008-06-23 27 12 1 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16 1

592 2 2008-06-23 27 12 2 2 4 0 1 0 0 0 0 0 0 0 16 1

593 2 2008-06-23 4 Evropskou jedničkou v inovacích je Švýcarsko 4 2 2 4 0 1 0 0 0 0 0 0 0 19 1

594 2 2008-06-23 27 12 1 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 -1 16 1
595 4 2008-06-24 5 Hrozba pro zdravotnictví: stárnutí populace 2 2 2 4 0 1 0 0 0 0 0 0 0 4 11
596 2 2008-06-24 4 Budoucnost české elektirzační soustavy 12 2 2 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 16 9
597 2 2008-06-24 6 Střed Evropy 4 1 2 1 0 0 0 1 0 0 0 0 1 8 1

598 2 2008-06-25 19 Bubny se změní. Za deset let a tři miliardy eur 12 2 2 1 1 0 1 0 0 0 0 1 1 7 7
599 2 2008-06-25 22 Krátce 4 2 1 2 1 0 0 0 1 0 0 0 0 8 2

600 2 2008-06-26 19 5 2 1 4 1 1 0 0 0 0 0 1 0 2 2
601 2 2008-06-27 10 7 2 2 4 0 1 1 1 0 0 0 2 1 3 7
602 4 2008-06-27 6 6 2 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 1
603 2 2008-06-27 4 4 2 2 1 1 0 0 1 0 0 0 1 0 15 1

604 4 2008-06-28 2 2 1 2 2 0 0 1 0 0 0 0 1 1 2 1

605 2 2008-06-30 3 3 2 2 4 1 1 0 0 0 0 0 0 0 2 1
606 3 2008-06-30 10 7 1 1 1 0 0 0 1 0 0 0 2 2 20 1
607 3 2008-06-30 10 7 2 1 1 1 0 0 0 0 0 0 1 0 20 1

Jack a Suzy Welschovi radí investovat nyní v
USA

Jaké důsledky má pro investory i firmy rostoucí
cena ropy

Jaké důsledky má pro investory i firmy rostoucí
cena ropy

Jaké důsledky má pro investory i firmy rostoucí
cena ropy

Brusel: Česko příští rok sníží deficit rozpočtu na
1,1 procenta
Desetkrát ano pro přijetí eura
Nečas nejen na důchodce
Praha uvidí technické divy Francie

Ministři musí šetřit, schodek rozpočtu jen 38
miliard

Vláda poprvé navrhla snížit sociální pojištění
Jak šampionát táhne ekonomický růst
Jak šampionát táhne ekonomický růst
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Kódovací formulář

Poznám
ky
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deník(1-4)

Chyba:503
Chyba:503
Chyba:503
Chyba:503
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