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Jan Doležal se ve své práci zabývá tím, s jakými rámci a s jakým hodnocením jsou ve
vybraných tištěných denících spojovány pojmy hrubého domácího (resp. národního) produktu
a ekonomického růstu. Vychází při tom z adekvátní teoretické rešerše (včetně řady
zahraničních titulů), na základě které na jedné straně zpochybňuje nekritické zacházení
s pojmem ekonomického růstu, na straně druhé konstatuje, že nejen nekritické, ale spíše
jednoznačně pozitivní vnímání ekonomického růstu je běžným jevem v současné
euroatlantické společnosti. Diplomant se následně na pokouší pomocí obsahové analýzy
zjistit, zda-li média operují s danými pojmy kriticky, či nikoli.

Autor stanovuje následující hypotézy:
 „ekonomický růst (HDP) je ve zkoumaných denících zobrazen spíše jako

jev pozitivní
 pokud jsou ve zkoumaných denících zmíněny negativní důsledky

ekonomického růstu, kladná hodnota ekonomického růstu zpochybněna
není

 ve zkoumaných denících jsou pohledy (zobrazení) odmítající
ekonomický růst (a HDP) spíše okrajovým jevem“ (s. 41-2).

První hypotéza se potvrdila pouze částečně; podle okódovaných dat se jedná o pojmy,
s nimiž se často nepojí žádné hodnocení, i když pokud k hodnocení dochází, jedná se takřka
vždy o hodnocení pozitivní. Druhá hypotéza se sice nepotvrdila, její sledování skrze rámec
Pochyb však přineslo zajímavý poznatek, že negativní dopady ekonomického růstu jsou
tematizovány v případě cizích ekonomik, zejména čínské. Třetí hypotéza se jednoznačně
potvrdila.

Upozorním nejdříve na některé nedostatky práce. Především musím – nerad, neboť
posudky by se měly zabývat především vědeckým zvládnutím témat – poznamenat, že vedle
řady typografických a drobných ortografických vybočení se v práci na několika místech
vyskytují závažná porušení pravopisných norem (např. s. 47 – „moderní společnosti přešli“
atp.). Svědčí to o nedůslednosti při kontrole textu. S tím zřejmě souvisí i uvedení neznámého
autora pod značkou XY na s. 19-20, jehož identita by měla být odhalena u obhajoby. Dále se
domnívám, že váha jednotlivých kapitol mírně upřednostňuje úvodní pasáže, zatímco samotné
analýze dat a závěru je věnováno relativně méně prostoru.

Silné stránky práce však převažují. Diplomant prokázal, nejenže ovládá teoretické
zázemí svého oboru na úrovni odpovídající magisterskému stupni, ale předvedl i výjimečně
hluboké pochopení pro vědeckou práci a metodologii. A to byl měl být asi nejdůležitější
smysl diplomových prací. Kromě toho lze jako pozitivum uvést i interdisciplinární založení
práce. Rozsah a složení použité literatury představuje mírný nadstandard. Pouze ke své vlastní
škodě autor podstatněji nerozvinul některá ze svých zajímavých zjištění, jako například
„exotifikaci“ alternativ k ekonomickému růstu. Práce je velmi solidně založená a při dalším
rozpracování skýtá potenciál rigorózní práce i publikace odborného článku. Autorovi bych

v tomto ohledu doporučoval zapojení pokročilejší statistiky, využití možnosti vizualizovat
získané údaje a větší smělost při formulování vlastních závěrů.

Mám za to, že i přes obtíže (autorem reflektované) s reliabilním kódováním hodnocení
obsažených v mediálních obsazích, se podařilo v práci ukázat, že daná periodika nijak
výrazně nepřispívají ke kritické diskusi o ekonomickém růstu. Autor by se však u obhajoby
mohl šíře a hlouběji zamyslet nad tím, proč jsou jím sledované pojmy často užívány neutrálně
a jaké jsou implikace této neutrality. Diplomant by při obhajobě práce měl dokázat, že jeho
vědecká kompetentnost zasluhuje, aby při konečném verdiktu bylo odhlédnuto od formálních
nedostatků práce. V tuto chvíli navrhuji hodnocení v rozpětí 14–17 bodů.
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